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Дисертацията, с обем от 242 страници, се състои от въведение, пет
глави, заключение и библиография. Основният текст съдържа 12 таблици,
9 фигури и 1 схема. Съдържанието на разделите е разпределено в отделни
параграфи, като в края на всеки раздел са направени конкретни
обобщения, изводи. Списъкът със справочна литература се състои от 312
заглавия на български, английски и полски езици, включително 140
международни правни акта, 77 полски правни акта, 21 документа, 51
монографии и части от колективни трудове, 3 енциклопедии, лексики,
речници, и 20 статии в списания.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,
управление и политически науки” при факултет „Международна
икономика и администрация” и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното
жури на 25.10.2019 г. от 10:00 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ
„Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ
„Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg Раздел „Докторантури”

5

I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
1. Въведение
Краят на Студената война доведе до мащабни промени,

касаещи безопасността. Военните заплахи намаляха, но пък
списъкът с невоенни такива определено се разшири. В този
контекст, на 7–8 ноември 1991 в Рим се състоя среща на върха на
Северноатлантическия съюз - НАТО, по време на която беше
приета Стратегическата концепция на НАТО. В този документ за
първи път военният аспект за безопасност бе изместен от
политическия, икономическия, обществения и екологичния.
Стратегията постави насоката на промените в процесите по
безопасността. Гражданският сектор, считан преди това за
обслужващ военния, се превърна в централен стълб на
националната сигурност. Този процес беше ускорен от засилването
на тенденциите по разоръжаване, намаляването на средствата за
военната сигурност, както и от намаляването на числеността на
армията. Отдръпването от разрешаването на конфликти със сила
изискваше намирането на алтернативни решения. Допълнителен
фактор, стимулиращ работата по създаването на нови начини за
разрешаване на проблемите, беше повишаване на честотата
и силата на заплахите.

Едно от решенията на горните проблеми в областта на
безопасността беше използването на капацитета на научните методи
за управление. Темата на този труд има огромно научно значение.
В днешния свят се дава приоритет както на справянето
с потенциални конфликти и трансформирането им във
взаимопомощ и мониторинг, така и на откриването на
несъответствия в процесите по създаване и постигане на
безопасност. Набляга се на предотвратяването на конфликти,
вълнения и грешки в определени области на системата на
безопасността, както и на премахването и ограничаването на
факторите, допринасящи за възникването им. Непрекъснато
и систематично се приемат поправки в законите и наредбите.
Управлението на кризисни ситуации е от жизнено значение в това
отношение. То води не само до постигането на мир, но и до
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просперитет, който е един от най-важните определящи фактори за
съвременната безопасност.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването
Актуалността на проучвания изследователски проблем

е следствие от промените по отношение на безопасността. Много
кризи в модерния свят се характеризират с транснационален
и трансграничен характер. При определени обстоятелства, темпът
на развитие на кризата в международната ситуация надвиша
възможностите на правителствените власти да се справят с нея.
Ефективното предотвратяване на настъпването ѝ може да се
постигне само посредством общи усилия, които да допринесат за
подобряване на нивото на сигурността не само в Полша, но
и в целия свят.

Процесите на интеграция и дезинтеграция, характерни за
съвременния свят, от една страна предоставят възможност за
разрешаване на възникващите проблеми, а от друга- генерират
риска от неконтролирано развитие на ситуацията. Същото се отнася
и за информационната революция, която, от една страна, осигурява
възможност за по-добро разрешаване на назрелите проблеми, а от
друга - значително увеличава нивото на заплаха. От тази гледна
точка изглежда, че обхватът на проучването относно сферата на
управление на кризисни ситуации в III РП (Третата Република
Полша) се разширява и обхваща международен аспект, защото
националната сигурност на Полша е залегнала в международните
условия, приемани за база от общи стандарти и приоритети. Този
проект е толкова необходим, защото анализ на такъв ключов
изледователски проблем като националната сигурност на Полша не
е бил правен от нито един изследовател до този момент. Изводите
и обобщенията, които ще бъдат представенио в Заключението,
могат да се използват за подобряване на организационните
и икономическите аспекти на системата за управление на
кризисните ситуации на Полша и за подобряване на ефективността
на използваните инструменти за справяне с кризисни ситуации.
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3. Обект и предмет на изследването
Обектът на проучването е системата за управление на

кризисни ситуации в III РП. Предметът на проучването са
организационните и икономическите аспекти на нормативните
уредби на полската система за управление на кризисни ситуации,
както и влиянието на организационните и правни решения на
Европейския Съюз и НАТО върху настоящия вид на системата.

4. Изследователски проблеми
В горепосочената област на проучване са идентифицирани

пет изследователски проблема: (1) теоретичните аспекти на
управлението на кризисни ситуации; (2) нормативните уредби на
организацията на системата за управление на кризисни ситуации
в Третата Република Полша; (3) нормативните уредби за
финансиране на системата за управление на кризисни ситуации в III
РП; (4) нормативните уредби на системата за управление на
кризисни ситуации на Европейския Съюз и прилагане им
в законовия и организационен ред на Третата Република Полша;
(5) нормативнте уредби на системата за управление на кризисни
ситуации на Северноатлантическия съюз и прилагане им
в законовия и организационен ред на Третата Република Полша.

5. Хипотези на автора
Целта на проучването е да се проверят изследователските

хипотези че:
(1) както разходите, планирани в държавния бюджет за

изпълнение на задачите по управлението на кризисни ситуации,
така и средствата, използвани за постигане на тази цел в III РП, за
периода 2008–2017, са били систематично увеличавани;

(2) нормативната база на системата за управление на
кризисни ситуации в Третата Република Полша е определена от
организационните и правни решения, разработени на форум на
Европейския Съюз и НАТО.
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6. Цел и задачи на проучването
Основната цел на проучването е да се анализират

организационните и икономическите аспекти на нормативната
уредба на системата за управление на кризисни ситуации в Третата
Република Полша в международен контекст.

Задачите на проучването са: (1) представяне на теоретичните
аспекти на управлението на кризисни ситуации; (2) представяне на
нормативните уредби за организация на системата за управление на
кризисни ситуации в Третата Република Полша; (3) анализ на
нормативните уредби за финансиране на системата за управление
на кризисни ситуации в III РП; (4) представяне на нормативните
уредби на системата за управление на кризисни ситуации на
Европейския Съюз и приложението им в законовия
и организационния ред на Третата Република Полша; (5) анализ на
нормативните уредби на системата за управление на кризисни
ситуации на Северноатлантическия съюз и прилагането им
в законовия и организационния ред на Третата Република Полша.

7. Методология на проучването
Разностранният предмет на изследването изисква

използването на много тестови методи. Ползата от даден метод
е оценявана през призмата на пригодността му за постигане на
конкретни изследователски цели. Елементи на системен анализ са
използвани при развиването на концепцията и съставянето на тази
дисертация. Това се дължи на факта, че целта на дисертацията е да
представи системата за управление на кризисни ситуации в Полша
във възможно най-широк (международен) контекст, имайки
предвид членството на Полша в Европейския Съюз и НАТО.
Прилагането на метода на системен анализ допринесе за появата
на специалната структура на проучвания проблем, отразен
в оформлението на тази дисертация. Описателният метод
е използван в Глава I, за да се представят теоретичните аспекти на
управлението на кризисни ситуации. В следващите глави се
използват и други методи на проучване. Историко - генетичният
метод и политологическият метод за вземане на решения се
оказаха най-полезни във втората глава, представяща нормативната
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уредба на организацията на системата за управление на кризисни
ситуации на Третата Република Полша. Те също са използвани
в главите 4 и 5, за да се анализира нормативната уредба на
системата за управление на кризисни ситуации на Европейския
Съюз и на Северноатлантическия съюз и прилагането им
в законовия и организационния ред на Третата Република.
Статистическият и сравнителният метод са използвани при
анализиране на степента на финансиране на системата за
управление на кризисни ситуации в Полша. Анализът се базира на
информацията, включена в бюджетните закони и докладите за
изпълнението на бюджета, приети от Министерския Съвет.

Статистическият метод бе използван, за да се стигне до
извода каква е тенденцията на развитие. Той се прилага и към
уточняване на планираните разходи в държавния бюджет за
изпълнение на задачи, свързани със справянето с кризисна
ситуация, както и към уточняване на разходите, направени за
осъществяването на тази цел в Третата Република Полша през
периода 2008-2017 година.


[…]

националните граници, както и с ограничените възможности за
действие на държавните органи от публичната администрация по
време на настъпване на кризисна ситуация.

4. Беше приложен антропоцентричният подход към
изследванията, чиято проблематика традиционно се разглежда от
обективна позиция. Освен това структурно-процесуалният модел
към изследваните обекти бе обогатен с функционална переспектива.

5. Беше представен творчески подход към теоретичните
решения на Макс Вебер, който приема, че идеологическите фактори
влияят на развитието на стопанството. Въз основа на общата
теория на системите на Лудвиг Фон Берталанфи, успешно бе
потвърдено предположението за обратната връзка между двете
сфери, имащи множество допирни точки, като икономическият
фактор е преобладаващ. Това ни позволява да интерпретираме
административно-политическите насоки през призмата на
рационалното разпределение на ограничените ресурси, с които
разполагат международните организации, държави
и самоуправляващи се обекти.
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Принос в методологията
6. Беше предложен нов метод за проучване на двустранната

корелация между аксиологията и законодателството -нормативен
метод. Той се обосновава на теорията за идеалните типове, според
Макс Вебер и на праксеологията, според Лудвиг Фон Мизес. Този
метод бе предложен за изследване на организационните
и икономическите аспекти на нормативната уредба на системата за
управление на кризи в Третата полска република в международен
контекст. Прилагането в работата на иновационната, мeтодологична
система- икономизация, разработена от корифеите на световната
икономическа мисъл, доведе до задълбочаване на проблематиката.
Тя бе приложена към цялостната форма на разработката. Освен
това икономическият метод очевидно е свързан с важните въпроси
за финансирането на системата за управление на кризисни
ситуации, което е една от темите в тази работа. Трябва да обърнем
специално внимание на факта, че този метод се използва за всички
видове решения на тези системи в нормативен и организационен
контекст. Предимството на представените изследвания
е творческото проучване на генезиса на дисциплината „Управление
на кризисна ситуация“, която влиза в сферата на икономическите
науки. Този метод, даже и днес, в значителна степен е свързан
точно с тях, също както и спектърът от предмети, подложени на
изследване. В тази връзка поне е изследвана нормативната формула
за ограничаване на разходите на организациите от системата за
справяне с кризисна ситуация. Не можем да отминем и проблемите
за ефективността на използваните ресурси- предметни, човешки,
организационни, както и интелектуалния капитал. В заключение,
теорията за идеалните типове и праксеологията са основа за
разбиране на всичките пет раздела, от които се състои работата,
започвайки от теоретичните въпроси, през строгите нормативни
документи, включително икономически анализ на правото,
завършвайки с важни за процедурата по проверка типично
организационни изводи, показващи отклонения от нормите за
обществено-икономическа реалност в различна степен, а през
нейната призма-също и административно-политическата реалност.
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7. Доказана е икономическата важност на действията по
справянето с кризисна ситуация и сигурността, чрез демонстрация
на ползата на методологичните решения за науката за ефектовно
управление. Показана е и ролята на материалните средства
и финансовите ресурси при определяне нивото на риска от
настъпващите заплахи за сигурността и кризисни ситуации,
разбира се, при максимализиране на потенциала за решаване на
този вид проблеми. Дори в случай на напълно природни заплахи,
определящ фактор е скалата, отразяваща подготвянето за тях, което
също изисква средства.

Принос в практиката
8. Въз основа на направените анализи на институционно-

правната система за справяне с кризисни ситуации, бе направена
препоръката да се уеднакви терминологията, да се хармонизират
стандартите и процедурите по управлението на кризи на
Европейския Съюз/ НАТО и Полша. Препоръчва се, тази система да
се отнася не само към реагиране в случай на настъпила кризисна
ситуация с цел премахване на последствията, възстановяване на
ресурсите и критичната инфраструктура, но и към избягване на
кризисни ситуации и подготовката за контролирането им чрез
предварително планирани действия. За реализирането на
предложените по-горе мерки би помогнала промяна в системата за
справяне с кризсни ситуации на Европейския Съюз.
В съществуващата в момента реактивна система за реагиране,
в която създаването на механизми за противодействие на конкретен
вид критични ситуации, реагирането на тях, ликвидирането на
последствията от тях, както и последващо преустройство на
институциите, се определя от появата на кризисна ситуация
в определена сфера на обществено-икономическия живот, където тя
по-рано не се е появявала. Би било добре да се премине към
проактивна система за справяне с кризиасна ситуация, в която
действия биха били предприети още преди настъпването на
кризисната ситуация. Това се отнася както до поддаващите се на
поправка политическо-военни кризи, така и до широк спектър от
заплахи с невоенен характер.
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9. Въз основа на анализ на институционно-правната система
за справяне с кризисна ситуация на Европейския Съюз и НАТО
бяха определени главните проблеми на полската система за
справяне с кризисна ситуация. Показани са възможносттите за
разрешаването им по законодателен ред.

10. Бе препоръчана смяна на модела на финансиране на
управлението на кризисни ситуации в Полша като стойността на
задължително отделяните от всички териториални единици целеви
резерви за справяне с кризисни ситуации се обвърже със скалата на
заплахите и вероятността те да настъпят на определена територия.

11. Предложено бе усъвършенстване на системата за справяне
с кризисни ситуации чрез интегриране на дейността на структурите
на публичната администрация (както държавна, така
и самоуправляваща се), службите, инспекциите и пожарните
с обществените организации и представители на полското
общество. За да се повиши степента на ефективност на
икономическата система за справяне с кризисни ситуации в Третата
република Полша е препоръчително да се изготвят интегрирани
планове за обучения и упражнения на определени нива от
административното разделение на държавата.

12. Препоръчително е да се въведат организационни промени
в системата за справяне с кризисна ситуация в Третата република
Полша, а именно: органите и образуванията, които работят по време
на военно положение да се включат в задачите по гражданската
отбрана като специфична форма на охрана на населението.
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