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Докторска програма „Организация и управление извън сферата на

материалното производство”

Рецензент: професор д-р Емил Панушев

Основание за представяне на рецензията: заповед 925/11.09.2019 на

Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ за участие в състава на научното

жури по защита на дисертационния труд.

Дисертационният труд е с обем от 261 страници, се състои от

въведение, пет глави, заключение и библиография. Основният текст

съдържа 12 таблици, 9 фигури и 1 схема. Списъкът с използваната

литература се състои от 312 заглавия на български, английски и полски

езици, включително 140 международни договора, 77 национални правни

акта, 21 документа, 51 монографии и части от колективни трудове.

Представеният за рецензиране дисертационен труд е посветен на

важни аспекти на функционирането на публичната администрация в

Полша и нейната възможност за справяне с кризисни явления.

Систематизирани са основни теоретични подходи при управлението на

кризи и създадените организационно-административни предпоставки в

Полша и тяхната финансова осигуреност. Изследвани са възможностите
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и съвместимостта на нормативно правната уредба в Полша с

ангажиментите на членството в Европейския съюз и НАТО.

Достигнатите изводи и заключения дават възможност на автора да

предложи решения за подобряване управлението на кризи в Полша.

АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ

Дисертационният труд на ГЖЕГОЖ ВИЛК-ЯКУБОВСКИ третира

важни аспекти на националната сигурност в Полша на основата на

съвременни виждания за състоянието на криза и ролята на изградената

институционална структура в страната за посрещането на тези

предизвикателства. Авторът е поставил акцент върху териториалната

система за управление и изградените институции, като подробно

разработва спецификата на техните компетенции. Представена е

финансовата осигуреност и механизмите за нейното използване.

Участието на Полша в Европейския съюз и Северноатлантическия

договор дават основание на автора да изследва механизмите на

прилагане на политиката на Съюза в областта на външните отношения и

сигурността и взаимодействието с националните власти при решаване на

проблеми от кризисно естество. Докторантът интерпретира механизмите

за вземане на решения в рамките на НАТО и дейностите на полските

институции в рамките на системата за управление на кризи.

Методиката на дисертационния труд е базирана на традиционни

теоретични постановки и самостоятелни изследователски подходи,

поради което приемам, че тя е издържана в научно отношение. Наред с

това докторантът показва на задълбочено познаване на изследванията на

водещи икономисти и изследователи в областта на сигурността в

страната и постиженията на водещи автори в тази научна проблематика.

НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ РЕЗУЛТАТИ
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В представеният дисертационен труд са разработени подробно и

разширено редица теоретико-методологически аспекти на управлението

на кризи в Полша, като са изследвани съществуващите административни

структури и са дефинирането на подходи при осъществяването на

взаимодействията на отделните управленски равнища в кризисна

ситуация. Формулирани са финансовите аспекти на системата за

управление на кризи и взаимодействието с международни организации –

ЕС и НАТО. Изследването на прилаганите международни механизми и

взаимодействието с полската нормативна уредба и структури са дали

основание на автора да формулира съществени изводи и оценки.

Техният приносен характер може да се систематизира в следните

направления:

• Подробно са разгледани концептуалните основи на управлението

на кризисни ситуации в Полша като са изследвани

възможностите за интердисциплинарен подход при моделиране

на процесите. Този подход е предпоставка за дефиниране на

модел за управление на кризисни ситуации, базиращ се на опита

на икономическите науки. Разработването на тези проблеми

имат принос в разбирането на функционирането на

административната структура на страната и може да се определи

като систематизиране и допълване на научни знания.

• Важно място в оценката на дейността на местната

администрация има системата на взаимодействие между

отделните звена, компетентни в управлението на кризисни

ситуации. Те се изграждат към отделните управленски равнища

– областните съвети, отдели и центровете за управление на

кризисни ситуации на ниво област, окръг, район, както и

районни звена и центрове, компетентни в тази дейност. На тази

основа са формулирани концепции за повишаване ефективността
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на администрацията. Тези резултати имат конкретна научно-

приложна значимост.

• Изследването на финансовите аспекти на системата за

управление на кризи в Полша е дало възможност на докторанта

да проучи осигуреността на отделните структурни звена на

системата за управление на кризи. Изследвано е изпълнението на

финансовите показатели на тази дейност и за посочени

недостатъците при финансирането на системата в настоящата

нормативна рамка. Тези резултати имат конкретна научно-

приложна значимост.

• Съществен принос в изследванията на ГЖЕГОЖ ВИЛК-

ЯКУБОВСКИ има анализът на международните действия на

полските институции в два аспекта. На първо място се

проследява развитието на дейностите по управление на кризи в

рамките на ЕС, като е дефинирана правната и институционална

основа на тази политика. Посочват се и нормативните

регламентации на взаимодействието на полските институции с

органите на ЕС. Вторият аспект е взаимодействието със

структурите на НАТО – въпреки спецификата на договорните

отношения и механизмите за вземане на решения, авторът

приема важното място на тази организация за функционирането

на полската система за действие при кризи. Тези резултати могат

да се определят като приноси с научно-приложен характер.

Така представените научни и научно-приложни приноси са дело на

автора. Те са резултат от задълбоченото изследване на функционирането

на административната структура и нейните възможности за справяне с

кризисни явления съобразно приетите национални стандарти и

изискванията на членството на страната в ЕС и НАТО. Проучените
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статистически данни са основа на разработените подходи и изводи,

които целят подобряване финансирането на управленските структури и

преодоляване недостига на финансов ресурс.

Представените публикации съдържат съществени части от

научните изследвания на автора, които са представени в дисертационния

труд. Участието в редица колективни монографии и авторитетни

издания са позволили на автора да апробира изводите от своите

изследвания и да допринесе за развитието на икономическите концепции

и намирането на обществено значими решения. Тези анализи и научно-

приложни изводи са предпоставка за осъществяване на практическо

приложение на резултатите в дисертационния труд.

ОЦЕНКА НА АВТОРЕФЕРАТА

В автореферата на дисертационния труд, с обем от 42 страници, са

посочени целите и задачите на изследването и неговата структура.

Представеното съдържание дава представа за разработените в

дисертацията тези и използваните научни методи като в изложението са

включени и редица графични решения на развитието на реални процеси.

Справката за приносите отразява вижданията на автора за постигнатите

новости в изследваната област, но нейното детайлизиране в 3 раздела и

12 точки създават доста обобщена представа за получените резултати,

които в този вид имат по-скоро форма на препоръки. Включените в

списъка публикации представят резултатите от дисертацията в

самостоятелни монографии и статии, както и колективни монографични

сборници и авторитетни издания.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Към рецензираният дисертационен труд могат да бъдат отправени

и критични бележки с оглед бъдещи разработки и насочване към

развитието на определени виждания.
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Първото, което прави впечатление, е наименуването на страната

„Трета Република Полша“. Изразът има исторически значение и не

отговаря на официално използваното наименование, включително и

международни организации, на които авторът се позовава – ЕС и НАТО.

На второ място, прави впечатление значителният по обем

пояснителен текст под линия. От една страна той има фактологичен и

информационен характер, а от друга съдържа описания, които едва ли са

необходими, предвид компетентността на научното звено, което е

обсъждало труда.

На трето място, разглеждането на изградените институционални

механизми за управление на кризи в ЕС и НАТО представят предимно

външнополитическия характер на целите и инструментите, докато

разглежданите от автора национални структури решават проблеми с

преобладаващо вътрешна и социална насоченост. Единствено фонда за

солидарност на ЕС дава възможност за подкрепа на национални

действия като компенсира направени разходи.

На четвърто място, предлаганите от автора оценки за

финансирането на системата за управление на кризи в Полша показват

системно превишаване на реалните разходи от планираните (фигура 4) с

изключение на 2009 и 2016 г., което поставя въпроса за промени на

национално равнище на осигуряването на ресурси за действия в

кризисна ситуация.

Посочените критични бележки и препоръки не намаляват

качеството и количеството на получените резултати и приноси.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд НOPMATИBHO

ПOЗИЦИOHИPAHE HA CИCTEMATA ЗA УПРАВЛЕНИЕ HA
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КРИЗИCHИ CИTУAЦИИ B ТPETATA ПOЛСКА РEПУБЛИКА B

MEЖДУHAPOДEH КOНTEКCT. ОPГAHИЗAЦИOHHИ И

ИКOHOMИЧЕСКИ ACПEКTИ е посветен на намирането на съвременни

подходи в разбирането на сложната система на организационни и

финансови предпоставки за управлението на кризи в Полша и

отражението на членството на страната в Европейския съюз и

Северноатлантическия договор за функциониране на нормативно-

правната уредба. Разработката притежава необходимите научни и

научно-приложни приноси, поради което препоръчвам на Уважаемото

научно жури да присъди на ГЖЕГОЖ ВИЛК-ЯКУБОВСКИ научната

степен научна степен „доктор на науките“ в професионално направление

3.7 „Администрация и управление“, докторска програма „Организация и

управление извън сферата на материалното производство”.

4.10.2019 г. Рецензент:

Гр. Варна /Проф. д-р Емил Панушев/